

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030; tập huấn công tác đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện; “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” (Phong trào thi đua);

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh (Thông tư 24);

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh (Thông tư 25);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; tập huấn công tác triển khai đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện; “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai sâu rộng văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính Phủ, Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về xây dựng xã hội học tập;

- Tập huấn công tác đánh giá, công nhận các mô hình học tập theo Thông tư 24 và Thông tư 25 của Bộ GDĐT đến các Ban Chỉ đạo xây dựng Xã hội học tập cấp huyện, các cơ sở giáo dục trong toàn thành phố.

- Công tác tổ chức triển khai, tập huấn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về xây dựng xã hội học tập.

- Tập huấn công tác triển khai đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện và “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.

2. Thành phần

- Đại diện Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập
- Dạy và học ngoại ngữ quận, huyện.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GDĐT phụ trách công tác xã hội học tập.

- Đại diện Lãnh đạo các trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, huyện phụ trách công tác xã hội học tập.

- Số lượng: Khoảng 110 người.

3. Thời gian: Dự kiến, tuần 2 tháng 3 năm 2024.

4. Địa điểm: Hội trường tầng 3, khu B, Sở GDĐT (Số 36 Minh Khai, P. Hoàng Văn Thụ, Q. Hồng Bàng, TP. Hải Phòng)

5. Báo cáo viên: Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sở GDĐT chịu trách nhiệm các chi phí liên quan đến công tác tổ chức.

- Đơn vị cử người đi tập huấn: Thanh toán chi phí phương tiện đi lại, công tác phí và các khoản chi phí khác theo quy định hiện hành.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các Phòng thuộc Sở GDĐT

Giao Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học chủ trì thực hiện các nhiệm vụ:

- Phối hợp Văn phòng, phòng Kế hoạch Tài chính và các phòng, đơn vị liên quan để tham mưu kinh phí, xây dựng tài liệu, bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu giấy mời, xây dựng kịch bản, chương trình, tổng hợp danh sách đại biểu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ban Giám đốc.

2. Các cơ sở giáo dục

- Đăng ký 01 cán bộ lãnh đạo Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc, trường, trung tâm tham gia tập huấn (*theo mẫu gửi kèm*), gửi bản điện tử về Sở GDĐT **trước ngày 17 giờ 00 phút, ngày 05/03/2024**, theo địa chỉ email: gdtx@haiphong.edu.vn.

- Tạo điều kiện tối đa về thời gian, kinh phí để đại biểu tham gia tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023 - 2030”; tập huấn công tác đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện và “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, đề nghị các cơ sở triển khai thực hiện của Sở GDĐT - đơn vị thường trực Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại ngữ thành phố.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Sở GDĐT, thông qua phòng GDTX&ĐH hoặc chuyên viên Nguyễn Thị Thanh Hương, điện thoại: 0934273898./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND TP, PCT Lê Khắc Nam;
- Các Sở, ngành, đơn vị thuộc BCĐ TP;
- UBND quận, huyện;
- GD, PGD Sở GDĐT Thị Hòa;
- Phòng: GDTX&ĐH, KHTC, VP;
- Phòng GDĐT q/h;
- Đơn vị trực thuộc;
- Trường THPT, PTNCH;
- TT GDNN-GDTX q/h;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thị Hòa

MẪU

..... CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
..... Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /..... Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH

Đại biểu tham gia tập huấn công tác đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện và “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện

TT	Họ tên	Đơn vị	Chức vụ
1			

Nơi nhận:

-
- Lưu: VT.

**LÃNH ĐẠO PHÒNG/ĐƠN VỊ
TRƯỜNG/TRUNG TÂM**
(Ký, đóng dấu)